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банк жəне басқа қаржы-ақша саласын реттеуші органдар күн сайын құнды қағаздардың
сатылымы жөнінде шешім қабылдай отырып, ақшаның жағдайы мен пайыздық ставкаға əсер
етіп отырады. Ал фискалды саясат қолданысы заңнамалық мəселелер бойынша ұзақ уақытқа
кейін қалдырылуы мүмкін.   Екіншіден,  бұл саясат саяси қысымнан алшақтатылған,  əсіресе
дамыған елдерді осындай үрдісті байқауға болады. Сонымен қатар, ақша-несие саясаты өз
табиғаты бойынша жұмсақ жəне саяси қатынаста айтарлықтай қолданбалы. Саясаттың
негативті жақтары туралы айтатын болсақ, құнды қағаздар саясаты банктер несиелер көлемін
шеутеуге мəжбүр болатындай резервтерді төмендете алады. Ал бұл дегеніміз ақша
ұсынысын шектеуді білдіреді.  Құнсыз арзан ақшалар саясаты коммерциялық банктерге
қажетті резервті қамтамасыз етуі мүмкін, алайда бұл ақша ұсынысының артуына кепілдік
бермейді. Осындай ахуалда бұл саясаттың қолданысы тиімсіз болады.  Аталған құбылыс
циклдік ассимметрия деп аталады жəне ол ақша-несиелік реттеуге бірқатар тосқауылдар
жасауы мүмкін.  Екінші теріс фактор ол ақша айналымының жылдамдығы ақша ұсынысына
қарама-қарсы бағытта өзгеру үрдісіне ие, осылайша ол мемлекеттік саясаттың ақша
ұсынысын реттеуі бойынша шараларға кері əсер етеді. Яғни арзан ақшалар барысында ақша
айналымы төмендейді,  нəтижесінде жалпы шығындар да қасқарады, ал бұл саясаттың
мақсаттарына қарама-қарсы болып келеді [5].

Елімізде Ұлттық Банк 2015  жылдан бастап өз қызметтерінің ашықтығын арттыру
жəне қоғамды ақша-несие саясатының құралдары мен шаралары туралы ақпараттандыру
бойынша жөмысын жалғастырады. Жалпы, ақша-несие саясатының шараларын жүзеге асыру
тұрақты ұзақ мерзімді экономикалық өсу мен мақсатты коридорда ақша инфляциясын
ұстауды қамтамасыз етуге бағытталған [6].

Қорытындылай келе, мақала Қазақстан Республикасының индустриялық дамуын
жетілдіру үшін мемлекеттік реттеу құралдарының, атап өтсек, əлеуметтік жауапкершілік пен
ақша-несие саясатының тиімділігі, артықшылықтары мен кемшіліктері, сондай-ақ қазіргі
ахуалы мен даму ерекшеліктерін қамтиды.
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кəсіпкерлікті жан-жақты қолдау» екендігін айта отырып, «мемлекеттік-жекеменшік
əріптестігі принципіне негізделген сенімді диалог құру үшін бизнесті топтастыруды
жалғастыру керек, ол бұл жаңа стратегияны іске асыруда кең ауқымды жəне барлық
кəсіпкерлердің тартылуы міндетін шешіп береді» деп көрсеткен болатын. Кəсіпкерлікке аса
ірі жауапкершілік артылған. Мəселен, «халықаралық тəжірибені сараптау нəтижесінде
кəсіпкерлерді палаталарға топтау экономиканың тиімділігінің ең негізгі факторы, мұндай
қадам жүзеге асқан тұста «мықты бизнес, мықты мемлекет» ұстанымы іске асырылады»
делінген Жолдауда [1]. Тəжірибе көрсеткендей экономикалық жүйе өздігінен дамымайды,
қоғаммен біте қайнасады. Қоғам мүддесін жəне тұрақтылығын қорғауда мемлекеттің маңызы
зор. Қоғамның экономикалық бағытының дамуы жекелеген кəсіпкерлер немесе корпорация
мүдделерімен сəйкес келмеуі мүмкін. Бұл тұрғыда Жолдауда ортақ мəмілеге келіп, мемлекет
пен бизнестің əріптестігі негізінде мүдделерді тоғыстыру қарастырылған. Осыған
байланысты мемлекет пен жеке меншік сектордың өзара үйлесімділігін қамтамасыз ету,
тиімді əріптестік қатынастарды дамыту жəне ірі инфрақұрылымдық жобаларды жүзеге асыру
кезінде мемлекет пен бизнестің өзара əрекеттестігін дамыту мен жетілдіру қазіргі кездегі
өзекті мəселелердің бірі болып отыр.

Мемлекеттік-жеке меншік əріптестік механизмін қолдану арқылы мемлекет халыққа
қызмет көрсету функциясын ғана емес, сондай-ақ тəуекел мен жауапкершіліктің бір бөлігін
жеке бизнеске өткізіп береді. Мұндай механизмді іске асыру арқылы бюджет ауыртпалығын
төмендетуге, бизнестің мемлекеттік активтерді басқаруға қатысуына, жаңа инвестиция
көздерін тартуға жəне мемлекет пен бизнестің өзара əрекеттестігінің ұтымды үлгісін енгізуге
қол жеткізіледі. Сондықтан, мемлекет пен жеке меншік бизнестің өзара функционалды
əрекетін жетілдіруге деген қажеттілік «мемлекеттік-жеке меншік əріптестіктің» түрлі
аспектілерін ғылыми тұрғыда зерттеуді талап етеді.

Жалпы мағынасында, «бизнес пен мемлекеттің серіктестігі» ұғымы, мемлекет пен
жеке меншік сектор арасындағы қоғамдық маңызы бар мақсаттарға қол жеткізу жолындағы
келісімшарттық сипаттағы институтталған ұзақ мерзімді қатынастар жүйесіне жатқызылады.
Мұндай мақсаттарға мысал ретінде, инфрақұрылымдарды модернизациялауды немесе
қызмет көрсету сапасын жақсартуды алуға болады. Алайда, іс жүзінде, «серіктестіктің» бір-
бірінен мақсаттық бағдары, қызметі, ауқымы, схемасы, шарттары, қатысушылары жəне басқа
да белгілерімен өзгешеленетін ерекшеліктері бар. Сонымен қатар, БМС мəнін ашуда
«теориялық» жəне «эмпирикалық» ұстанымдар арасындағы айқын өзгешеліктер байқалады.
Бұл өзгешеліктер жеке зерттеушілердің, халықаралық ұйымдардың, ұлттық заңнамалардың
түрліше тұжырымдалуынан көрініс табады [2, 21-23б.].

«Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі» ұғымына бірнеше тұрғыда берілген
анықтамаларға тоқталып кететін болсақ, олар:

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі – теориялық-əдіснамалық бағыттың аясында,
ұлттық экономиканың мемлекеттік секторының инфрақұрылымдық дамуы саласындағы
міндеттерді бірлесе шешу үшін жеке меншік секторды тартуға байланысты мемлекет пен
бизнестің ұзақ мерзімдік экономикалық қатынастар жүйесі.

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі – ғылыми-тəжірибелік бағыттың аясында,
дəстүрлі түрде мемлекеттің қарауында болып келетін салалардағы мемлекет пен бизнестің
өзара əрекеттестігінің ұзақ мерзімдік келісімшарттық формалары ме əдістерінің жиынтығы.

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі – қоғамдық-саяси бағыттың аясында, қоғамның
ұзақ мерзімдік дамуының ортақ (бірлескен) мақсаттарына қол жеткізу үшін мемлекеттік
жəне корпоративтік саясаттың құралдарының көмегімен (қаржылық, өндірістік, ақпараттық,
еңбек) біріктіру негізіндегі қоғам, мемлекет жəне бизнестің институтталған альянсы.

Бұның барлығы жалпыға ортақ қабылданған бизнес пен мемлекеттің серіктестігі
ұғымының азды-көпті анықталған нақты мəндік тұжырымы əлі де болса бір ізге түсе
қойылмағандығын көрсетеді. Сондықтан да, бұл мəселе қазіргі күні ғылыми-тəжірибелік
сипаттағы өзекті міндет болып табылады.



283

Ескеретін жағдай, бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің əрбір анықтамасында оның
белгілі бір танымдық тұрғыдағы аспектілеріне назар аударылады. Себебі, зерттеулер түрлі
ғылыми əдістер бойынша жүргізіліп, аталған құбылысқа түрлі көзқарастарды көрсетеді.
Мысалы, бизнес пен мемлекеттің серіктестігі анықтамасының негізгі аспектісіне «...мемлекет
пен жеке меншік сектордың арасындағы келісімшарттарға, тəуекелдерге жəне
артықшылықтарға негізделген қарым-қатынас» немесе «...жеке сектор ұйымдары мен
мемлекет арасындағы қоғамдық қызмет түрлерін өндіру жəне ұсыну бойынша
ынтымақтасқан ұзақ мерзімдік қарым-қатынастары» жатады [1; 3, 147б.].

Аталған пікірлердің əралуандылығынан шығатыны, кейбір ғалымдар бизнес пен
мемлекеттің серіктестігіне нақты концептуалды анықтама берудің еш қажеті жоқ, себебі
қоғамдық мұқтаждық үшін бизнес пен мемлекеттің серіктестігі мемлекет пен жеке меншік
сектор арасындағы кез келген бірлескен экономикалық əрекет деп ұғыну жеткілікті делінеді
[4, 41б.].

Мысалға, Э.Сава бизнес пен мемлекеттің серіктестігіне келесілерді жатқызады:
1) тауарларды (қызмет көрсетулерді) өндіру (ұсыну) үшін мемлекет пен жеке меншік

сектордың ресурстарын біріктіретін келісім-шартқа негізделген кез келген қарым-
қатынастар;

2) ауқымды, көптарапты инфрақұрылымдық жобалар;
3) дамудың мақсаттарына жету үшін жəне халықтың өмір сүру жағдайын жақсарту

үшін бизнес, билік органдары жəне қоғамдық ұйымдар арасындағы формалды
ынтымақтастық, мұнда бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің мəні келісімшарттарды
орындаумен немесе мемлекеттік активтерді бүркемеленген жекешелендірумен байланысты
болып келеді [5, 1732-1733бб.]. Бұл тұжырым Г.Ходждың пайымдауларымен ұқсап келеді.

Ресей ғалымы В.Вварнавский «Бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің» қосарлы
ұғынылуының табиғатына назар аударып, БМС-не келесідей сипаттамалар береді:

1) Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі өзінің «кең» мағынасында мемлекет пен
бизнестің ұлтық, халықаралық, аймақтық, муниципалдық деңгейлердегі əлеуметтік-
экономикалық дамудың құралы ретінде қолданылатын қарым-қатынастар жүйесі;

2) Өзінің «тар» мағынасында бизнес пен мемлекеттің серіктестігі дегеніміз бұл
мемлекеттік жəне муниципалдық меншік нысандарындағы мемлекеттік органдар мен жеке
меншік компаниялардың бірлесе іске асыратын нақты жобаларының жиынтығы [6; 7].

Бұл жаңа институттың пайда болуының негізгі алғышарттарының бірқатарын атап
өтуге болады, олар:

- экономиканың əлеуметтік маңызды салаларын дамытуға бюджеттік қаржының
тапшылығы;

- бюджетті толықтыру үшін салықты көбейту мүмкіндігінің болмауы;
- бюджет кірістерін ұлғайту мақсатында мемлекеттің қарыз алуын шектеу;
- көрсетілетін мемлекеттік қызметтердің сапасына халықтың қанағаттанбануы.
Серіктестіктің бұл ерекше формасы əдетте «бизнес пен мемлекеттік серіктестігі»

деген терминмен беріледі, ағылшын тіліндегі «Public-Private Partnership (PPP)» деген
терминнің баламасы болып табылады. Мұндағы «public - мемлекет» сөзі үлкен мағынаны
білдіреді, басқарудың ұлттық, аймақтық, жергілікті деңгейлерін біріктіретін қоғамдық
биліктің жалпылама субъектісі болып саналады. Сондай-ақ, айта кету керек, «мемлекет»
ұғымы бұл жағдайда білім берушілік, мəдени, медициналық жəне басқа да қоғамдық
сектордың мемлекеттік мекемелерін біріктіруі мүмкін.

Қазіргі кезеңде, экономикалық қатынастардың мұндай институционалдық формасы
ретінде бизнес пен мемлекеттің серіктестігін жүзеге асыруға кірісе отырып, Қазақстан
өркениетті əлеуметтік-нарықтық қатынастарға қол жеткізуге қадам жасады. Сонымен қатар,
бизнес пен мемлекеттің серіктестігі жаңадан пайда болған экономикалық механизм еместігін
айта кету керек. Əлемнің 100-ден астам елдерінде қазіргі уақытта бірлескен түрлі
келісімшарттар мен жобаларды жүзеге асырудан бастап, бірлескен кəсіпорындар мен
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біріктірілген корпорацияларды құруға дейінгі бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің түрлі
механизмдері қолданылады.

Алайда, бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің даму жолын қазақстандық түсіндіру
батыстан айтарлықтай ерекшеленеді. Қазақстанда, əдетте келесі схема іске асырылады:
алдымен бизнесте қандай-да бір идеялар пайда болады, содан кейін мемлекет
инфрақұрылымды жасайды, тек осыдан кейін ғана ірі инвестициялық жоба жүзеге
асырылады. Батыста Public-Private Partnership бағдарламаларында басты рөлді мемлекеттің
жоспары ойнайды, олар инфрақұрылымды жасау үшін жəне жобаны іске асыру үшін
инвестициялар тартады [8].

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігіне тəн белгілерге келесілер жатады:
- серіктес тараптар мемлекеттік жəне сондай-ақ экономиканың жеке секторы болуы

қажет;
- бизнес пен мемлекеттің серіктестігі тараптарының өзара қатынасы ресми

шешімдерде, жобаларда, бағдарламаларды жəне т.с.с. белгіленуі керек;
- бизнес пен мемлекеттің серіктестігі тараптарының өзара қатынасы серіктестік

сипатта, яғни тең құқылы сипатта болуы шарт;
- бизнес пен мемлекеттің серіктестігі тараптарының ортақ жəне айқындалған

мақсаттары болуы тиіс;
- бизнес пен мемлекеттің серіктестігі тараптары ортақ мақсатқа қол жеткізу үшін өз

салымдарын біріктіруі қажет;
- бизнес пен мемлекеттің серіктестігі тараптары алынған нəтижелерге байланысты

шығындар мен қатерлерді өз араларында бөлісу керек.
Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі институттарының қызмет ету негізінде келесі

тəсілдемелер жатуы керек:
- мемлекеттік инвестициялар «мəселелік зоналар» саласына бағытталуы керек. Бұдан

мемлекеттің кіріс келтіретін салаларды іздеу емес, ал жағымсыз жағдайларды түзету сияқты
міндеттері айқындалады;

- мемлекеттік қолдау бағдарлы, айқын жəне əдеттегідей уақытша болу керек.
Мемлекет мəселе шешілісімен, нарықтың сол сегментін босатуы қажет [9].

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігі қатынастарын жүзеге асыруда бұл тəсілдемелер
аталған серіктестіктің əлеуетті қауіптерінің болуына байланысты айтарлықтай маңызды,
олар келесі факторлармен шарттастырылған: жемқорлық мəселесі; мемлекеттік инстиуттарға
деген қоғам сенімінің төменгі деңгейі; экономикалық шешімдерге саясаттың қатты ықпал
етуі; мемлекеттік аппарат тарапынан жауапкершілік пен бақылаудың төменгі деңгейі.

Бизнес пен мемлекеттің серіктестігінің категориялық анықтамасына қарамастан,
келесі қорытындылар жасауға болады:

- серіктестік мақсат емес, ал мақсатқа қол жеткізу құралы болып табылады;
- серіктестік ресурстарды өзара айырбастау жəне жауапкершілікті бөлісуді білдіреді,

сонымен қатар ресурс деп материалдық жəне қарды құралдарынан басқа, интеллектуалдық
ресурстар мен оларды пайдаланғаны үшін ортақ жауапкершілік түсіндіріледі;

- серіктестер жағдайды бақылаудың қандай да бір үлесінен бас тартуға дайын болуы
керек;

- серіктестер арасында өзара құрмет пен сенімнің жеткілікті деңгейі керек, ол
мақсаттың ортақтығын қамтамасыз етеді (алайда мақсаттардың толығымен бірігуі міндетті
емес).

Жеке меншік бизнес пен мемлекеттің серіктестігін құру түрлі салалардағы күрделі
мəселелерді шешу үшін қолайлы шарттарды қамтамасыз ету үшін маңызды кезең болуы
мүмкін, бұл үшін тиісті нормативті актілерді қабылдау, бизнес пен мемлекеттің серіктестігі
қызметін реттейтін заңнамалардың толық саласын жасауды талап етеді.

Міне сондықтан, қазіргі мемлекет нарықтық үрдістерді қолдай отырып,
экономиканың халықтың тіршілігін қамтамасыз ететін салаларының дамуы жəне əлеуметтік
прогресс туралы ойлайтын күшті институт ретінде болуы керек.
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нацелена на решение сложнейшей этапной задачи по переориентации экономики на модель
перехода от уровня добывающей сырьевой экономики к инновационно-индустриальному
типу. Несмотря на объективную обусловленность исторически сложившегося стартового
уровня структуры с доминированием сырьевой составляющей совершается переход к
инновационно-индустриальному развитию с ориентацией на наукоемкие технологии и сферы
услуг. Эта политика, обеспечив последовательный и сбалансированный рост технически
диверсифицированных добывающих компаний и инновационно оснащенных
перерабатывающих производств, явится основой современной реальной экономики,
повышения казахстанского содержания в ее основных блоках и сегментах. В этом залог
закрепления лидерства Казахстана не только в Центральной Азии, но и на евразийском
пространстве [1]. Необходимость инновационного развития предприятий предъявляет новые
требования к содержанию, организации, формам и методам управленческой деятельности.
Это объективно требует теоретического анализа сущности и тенденций развития потенциала
предприятия, выяснения факторов, определяющих его состояние и перспективы развития.

Потенциал в общем понимании рассматривается как источники, возможности, средства,
запасы, которые могут быть приведены в действие, использованы для достижения определенной
цели. Однако потенциал является чем-то большим, чем просто заданным набором определенных
возможностей системы для эффективного функционирования при различных целях.

Потенциал является базовым элементом предприятия, объединяющим в себе цели,
движущие силы и источники его развития. Его содержание определяют следующие
характеристики:

потенциал является динамической характеристикой и проявляется только в процессе
его использования;
         использование потенциала должно сопровождаться его ростом;


